
ГОДИНА I СОФИЯ, ИЕТЪКЪ 21 ОКТОМВРИЙ 1894 ГОД. БРОИ 6.

Ръкописи не се връщатъ

„СОЦИАЛИСТЪ“ 
излиза въ Вторникъ и Петъкъ

Редакцията и Администра
цията. се намиратъ . 

ВЪ СОФИЯ* < ' '.Л

Неплатени писма н(У се
приемам.

Абонаментътъ се прѣдплаіца

За год. лена 10 —

Единъ брогл?

За обявления се плаща* 4Щ..

ОРГАНЪ НА РАБОТНИЧЕСКАТА СОЦИАЛЪ-ДЕМОКРАТИЧЕСКА ПАРТИЯ. 15 ст. на редъ на 4 стран

LE SOCIALISTS
Organe du Parti Democrate-socialiste des travailleurs bulgares

Adresse: Redaction 
„SOCIALIST Е“

Sophia.
DER SOZIALIST

I Organ dor bulgar. Socialdemokratischen Arbeiterpartei

Администрацията на в. ..На
роденъ Гласъ“ обявява на або- 
натитѣ си, че за напрѣдъ вѣст
ника нѣма да излиза. Редакци
ята ни е влѣзла въ споразумѣ- 
ние съ редакцията на в. ^Соци
алиста“ да се испраіца тоя вѣст
никъ на всички наши абонати, 
които сж съгласни да нрѣдпла- 
тіжтъ абонамента си веднага 
слѣдъ ііолучванието на първия 
брой отъ „Социалиста“, който 
излиза два пжти въ седмицата.

„Социалиста“ ще дава най 
точниипрѣсни новини поразис- 
кваниятавъНародното Събрание.

Администрацията на 
_____ в. ..Народенъ Гласъ

Повторно съобщаваме на ония лица, които 
пращатъ поржчки за получвание в. Социалистъ 
безъ прѣднлата, че не можемъ да го испра- 
щаме, като ги молимъ, вмѣсто да отлагатъ 
това слѣдъ нѣколко броя, да внасятъ абонаме
нта огце сега. Редакцията щеимъбжде твърд ѣ 
благодарна за оказаната по тоя начинъ по- 
мощі> въ трудната ни задача.

Сжщо повторно обявяваме, че не можемъ 
да, испращаме вѣстника си безъ прѣдплата 
на прсдплатившитѣ абонати на в. Ворба, за- 
іцото нѣма никакво установено споразумѣнгіе 
между насъ и редакцията гга тоя вѣстникъ.

Администрацията.

КАКВО НИ ПРЕДСТОИ?

Както въ живота, така и въ печата, бор
бата между буржуазнитѣ партии е едпа отъ пай 
ожесточенитѣ. Ний, социалиститѣ, не бихме 
имали нищо противъ тази партийна борба, ако 
тя се водѣше за нѣкакви политически или 
обществен пи начала. Да се боришъ за убѣж- 
деннето си, че този или оня пачинъ па воде- 
ние държавпитѣ работи у пасъ е повече ис
ходенъ за парода или за голѣма часть отъ 
него, не е грѣхъ, напротивъ, такава борба у 
иросвѣтенитѣ народи се смѣта за много бла
городна и за много полезна борба. Обаче въ 
разярената тупаница па нашитѣ Сьединисти, 
Радослависти, Казионни, Консерватори, Стам- 
болисти, Каравелисги, ний, та съ пасъ заедно 
и всички припципиални хора, не виждаме ни
каква борба за начала. Его, колко мѣсеци 
става вече откакъ тѣ сж се свирѣпо заловили I 
за коситѣ, ала и до сега, пи една отъ тѣзи 
партии не се е исказила, като-какви и какви | 

мѣрки мислятъ да взематъ за подобрѣние по
ложението на парода и за уякчепие пеговитѣ 
свободи и правдини. Това безпринципно гоне
ние и ожесточено хвърлепие калъ върху от- 
дѣлни личности, водители на партиитѣ, ясно 
ни говори, че борбата на тѣзи синковци е 
борба, не за политически принципи и обще
ствения начала, а борба за кокалъ.

България па дали е прекарвала нѣкога та
кива мжтпи и пеопредѣлени врѣмена, каквито 
сега прекарва. Дпесъ не е рѣдко да срѣіц- 

.ненгь единъ мракобѣспикъ да ти говори за 
„народно просвѣщепие“, „народно събужда- 
ние“; сопаджията и шайкаджията говорятъ 
за свободно исказвание па народното желание, I 
когато тѣ сами съ своитѣ дѣйствия заплаш- 
ватъ свободата па това исказвание, тирани- 
пътъ се препоръчва за великъ пазитель на 
свободата и правдинитѣ народни, а изѣдни- 
никътъ и кървопиецътъ говоритъ сладко- 
сладко за интервентѣ па бѣдпото население. 
Всичко това хвърля мъгла върху обществеп- 
нитѣ отношения, а за единъ народъ нѣма 
нищо по-опасно отъ неясноегьта въ тѣзи от-

-цошедия. ІІаро^ьтъ трѣбва да знае своитѣ 
приятели, трѣбва да знае и своитѣ прикрити 
душмани. У насъ, както често сме говорили, 
има вече пови изѣдпици, има нови чорабаджии. 
Ний имаме експлоататори, имаме и пародъ ек- 
сплоатирапъ. Съ една рѣчъ, ний имаме явни 
вьлци, имаме вълци въ овчи кожи, имаме и 
тѣхнитѣ жертви. Всичко това трѣбва да излѣзе 
па лице и задачатата па принципалпата борба | 
да отлъчи еднитѣ отъ другитѣ

Принципиалиата политическа борба е ста
нала за насъ, българйтѣ, вече крайна необ
ходимость. Режимътъ на явпитѣ кражби и чудо- 
вищнитѣ насилия, който преминахме, както и 
шарлатаниитѣ па буржуазнитѣ партии презъ 
послѣди ята избирателна борба, на които бѣхме 
свидѣтели, трѣбва да съ убѣдили всички ми- 
слящи хора, че врѣме е да се започне едно 
правилно, сериозно политическо въспитание на 
наший народъ. А най могъщо срѣдство за по
литическото и общественно въспитание на 
единъ пародъ е принципиалиата политическа 
и общественна борба. Социалиститѣ, както п 
всички разсъдливи българи, които гледатъ съ 
презрѣпие на пародпитѣ изѣдпици и на шар- 
латапствуіощитѣ демагози, трѣбва да смѣтпатъ 
за своя първа общественно-политическа задача, 
да преобразуватъ днешната безмисленпа поли
тическа борба въ съзнателна принципиалпа ■ 
борба. Това се постига, когато отъ една 
страна се проповѣдва едпа завършена, точно 
опрѣдѣлепа программа, а отъ друга, когато въ 
нейно име; се оборватъ па всѣка крачка пар
тиитѣ, които не притежаватъ такава програм 
ма. На българскитѣ социалисти и па нашитѣ 
безкористни демократи се пада задачата, да 
уясняватъ положението въ което се намира 
наший пародъ, да предлагатъ законодателни 
мѣрки съобразно съ това положение и да не 
оставятъ на мира ни една партия или фрак
ция до каго се не искажатъ по това положе

ние па народа и по мѣркитѣ, които би трѣ- 
бвало да се взематъ. Само при такава усилена 
дѣятелность може да се дойде до единъ утѣ
шителенъ резултатъ и да се положатъ осно- 
витѣ на едва принципиална общественна борба.

Днешпий нашъ печатъ, засѣлающето сега 
Народно Събрание и върлующитѣ въ обще
ството политически акробати, даватъ грамадепъ 
материалъза пречиствапие. Врѣме е всички наши 
едіюмисленници да се завзематъ сериозно съ 
това полезно дѣло.

я: с.

ШИШИ. ШЈШ.
— Колко ни струва княза. По бюджета за 

1894 г. намираме:
1 Цивилната листа 1,000,000 л.
2 За канцеларията му, за и ътишесгвия, ко

мандировка, тлелеграмми, освѣтленію и отопление на 
двореца и поправка мобили 300,000 л.

3 За поддържка, нреправка и поправка княже- 
скитѣ дворци, градини и паркове въ София, Ев- 
ксипоградъ и Русее, зданията па дворцовитѣ ко- 
пюпіни, манежа, зоологическата и ботаническата 
градини и за направа малки престроики. кафези 
за птици и животни, цвѣтници и пр, къмътѣхъ 50,000.1.

4. За довъріпвание започнатото разширение 
на двореца въ София отъ къмъ Александровский 
площадъ и за направа ново крило отъ къмъ нето
чната му страна 300,000 л.

5. За довъріпвание електрическото освѣтле- 
ние, за направа здание за стражари и тѣхнитЬ ко
не и за раск гонение водопровода въ зданията и па
рка на Евксиноградскпй дворецъ .... 30,000

Всичко . . 1,080,000
II словомъ единъ милионъ, шестотинъ и 

осемдесетъ хиляди лева
Тъзи скромна сумица се хар.чи за удоволстви

ето на единъ двама щастливци, а работния народъ 
се привива подъ тяжестьта на данъцитѣ, пжшка и 
се мъчи като волъ, никой не иска да знай за него.

Ето гдѣ трѣбва да се править економии. Но 
ще имали нѣкой доблестенъ гражданинъ, който да 
поиска отмахванието отъ бюджета всичкитѣ тѣзи 
излишни и вредни разноски?

Княза, като чиновникъ на д ьржавата; трѣбва 
да има само една опред ѣлена заплата, която да не 
надминава повече отъ 600,000 л., отъ които той 
да си посрѣща разпоскитѣ, а не държавата да харчи 
милиони. Това е несправедливо и безбожно.

Ако княза милѣй за народа си, то той самъ 
трѣбва да се откажи отъ това безполезно харчение 
на народната м жка, като внуши па министритѣ си 
че тѣ трѣбва да правятъ икономии като почнатъ 
отъ горѣ и евършать до доло, а не да правятъ 
икономии само оть стражаритѣ и разсилпитЬ, ко
ито и безъ това живѣятъ много бѣдно.

— Настоятелството на Севлиевското общо 
работническо дружество „Работникъ“ заявява, че 
писмата, които идели иа адреса на дружеството, 
не се предавали отъ гдѣто трѣбва; получвали се 
само ония, които се адресиратъ лично до нѣкой отъ 
членоветѣ. Н.гй питаме Севлиевското пощенско упра
вление не ё ли забравило то още Стамболовското 
управление ? Ако то спира писмата, за това ли не- 
говитѣ чиновници взимать залъга на даиъкоплат- 
цитѣ, за да злоупотрѣбявать съ писмата имъ и да 
пречатъ па сдружаванията които се гарантирани 
отъ' конституцията? Ний молимъ нашитѣ другари 
отъ Севлиево да слѣдятъ кога и кои писма имъ се 
губятъ и да ни съобщаватъ на врѣме.
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— Въ заповѣдьта по военното училище отъ 
24'IX 94 г. подъ Л" 107 срѣщамё слѣдующая ин
тересенъ параграфъ:

§ 11. Заповѣдвамъ да се запииіатъ на при
ходъ по бюджетната книга на повѣренното ми 
училище, нолученитѣ оть 1-то Софийко Държавно 
Ковчежничество по платежни заповѣди на Воен
ното Министерство отъ т. г., подъ А 3631 пмтни 
и дневни па Подполковника Ботева за задгранич
ната му командировка прѣзъ т. г. 2773'55 л. зл. 
и съ Л“ 3644 дневни нари за поѣз
дки на Подполковника Петрова 
прѣзъ т. г........................................... 84 л. ср.

всичко 2857'55 л.
двѣ хиляди осъмъ стотинъ петдесетъ ведемъ лева и 
55 стотинки, а като раздадени но принадлежность 
заповѣдвамъ да се испишатъ въ расходъ по съ
щата книга. “

11 така, отпущатъ се 2—3 хиледи лева на Подпол. 
Ботева за да тръгне по Европата, пъкъ ний се чу
димъ защо Рачо Петровъ, стълбътъ на бмдмщата 
военна диктатура, не искалъ и да чуе за економии. 
Но види се, че новитѣ Стамболовци трѣбва така 
с.тіщо да иматъ свойтѣ Славковци и Живковци, 
които ходѣха да изучаватъ бубеното семе и реч
ното искуство. А защо е било всичкото това ходение 
и връщан не по Европа ? За да се въведатъ нѣкой 
съвсѣмъ безполезни игри въ военното училище. 
Слѣдоватедно новитѣ игри въ това училище стру- 
ват'ь колкото годишния поминъкъ на петъ души 
селенн.

— Нѣколко младежи въ с. Орозово, Казан
лъшко, въодушевени отъ желение да помогнатъ за 
просвѣтяваниетб на нашето просто население, рѣ
шили да отворятъ читалище. Но двама учители, 
които лъжливо носятъ това име, и селския нэпъ, 
употрѣбпли всички срѣдства за да осуетятъ прѣд- 
приятието на тия младежи. Така, веднъж ь по по
водъ па това читалище, се отворила дума за со- 
социалититѣ и горнитѣ .ища взели да клѣветятъ 
социалиститѣ; селския бакалинъ, единъ отъ ииици- 
аторитѣ на дружеството, ги изобличилъ, че тѣ не 
познавать социализма, а само клеветятъ. Тѣ вмѣс
то да му отговорятъ станлли и го набили, слѣдъ 
това двамата, даскали и свѣгото отче рѣшили още 
да се задължи бакалинътъ дакупи три оки шарланъ 
зачерквата. Това отче е било отьпартията на единъ 
Казанлъшки попт, който назвалъ че „зада се иско
рени социализма трѣбвадасе затварять училищата.“

— Отъ сведѣнията, които взимаме изъ една 
дписка отъ Хасково, тамошния учитель наѴ-то клае- 
сното учили щег. Г.е единъ примѣренъ учитель. Той 
си е турилъ името въ телеграммата, която се подала 
до княза за да не приема оставката на Стамболо- 
ва, а когато тоя падналъ, същия господинг» отка
ча ликъть на тирана отъ кафенето на г. Д. Стой
кова и го изгаря, като канолъ другаритѣ си да о- 
тидатъ на пок юнение предъ новия управитель 1 
Кой може да ни .увѣри, че ако утрѣ стане пръвъ 
министръ г Д-ръ Минчевичь, г. Г. нѣма да остави 
старитѣ си господари и нѣма да направи поклонъ 
на прочутия д-ръ? Г-нъ Г. е, прочее, единъ дос-

тоенъ прѣдставитель на нашето чиновническо тѣ
ло, калето на народнитѣ притѣсни гели на Бъл
гария.

— Софийското тухларско дружество „Іабот- 
никъ“, съ едно писмо до редакцията, заявява, че ‘ 
не е вѣрно, съобщението на дописника въ 2-ии 
брой на вѣстника ни. Дружеството е заплащало | 
редовно такситѣ си по 2 л. па 1000 тухли, срѣщу 
коего пи прѣдставя А? А® на квитанциитѣ; то е | 
озаконено само отъ 1892 г. и не искарва по 6 ми
лиона тухли годишно, а едва в1/* —4 милиона. Ний . 
съжеляваме, ако съобщението на прѣдишпитѣ нй до
писници „нѣколко Софийски жители“ е невѣрію; . 
като не желаемъ нашия вѣстникъ да става про- : 
водникъ на интриги, канимъ тия допсници повторно : 
да докажать това, което ни бѣха съобщили, като | 
го иотвьрдягъ съ факти и подписа си, инакъ ний 
си запазваме правото да ги изобличимъ въ лъжа. , 

— Отъ Стаяимака ни пишмтъ, че тамошнигѣ 
народни учители не си получили заплатата за м-цъ | 
Септември®. Това съобщение е само отъ два реда, j 
410 то ни дава поводъ да припомнимъ па читателят 1і । 
си оцая небрежность, която се е оказвала и се | 
оказва отъ къмъ народнитѣ учители. Тия работ- | 
ници на народното свѣстявание като че ли не ин- ■ 
тересуватъ никакъ нашитѣ управници. Офицеригѣ, 
висшитѣ чиновници и министритѣ, които испъл- ; 
нявать разнибезполѣзнислужби, взимать си редовно 
заплатата, а народнотѣ учители, които иматъ едно і 
такова високо назначение, освѣнъ че ги занемаряватъ j 
въ всѣ ко друго отношение, но не заплащатъ редовно ' 
и скрэмнитѣ имъ възнаграждения. Но разбира се | 
високитѣ чиновници, голѣма часть оть конто си 
стоятъ на мѣстата не неиокљтнати и прѣди Стам- 
болова, и слѣдъ Стамболова, и подиръ Сгамболова , 
сіь стълбътъна классовата държава, а просвѣти- і 
тѣлитѣ, както фабричнитѣ и селскитѣ работници | 
еж хора, които трѣбва да носятъ всичкия общее- j 
свепъ товаръ на гърба.си.

—Ако се не лъжемъ въ в. Работникъ ний бѣхме • 
съобщили за Разградския приставъ Раевъ, че биелъ 
нѣкой граждани всрѣдъ улицата. Сега отново съ- 
общаватъ, че той продължавалъ да деребэйствува 
вь Разград ь. Той си позволявали даже да оскър
бява 80 годишни старци-глухци, когато се връ- 
щатъ вечерно врѣме отъ джемия. Съобщавать ни ’ 
още нѣкой факти, но ний ще чекаме по подробни 
свѣденяя завѣреяи съ подписитѣ на нѣколко отъ 
докаченитѣ . Разградски граждани.

Достоенъ Разградски приставь си има г. Стой- , 
ловъ, героятъ на моралното влияние.

—Ловченския инсленторъ Генчевъ, бивши главенъ 
учи гель въ Братца, билъ страшенъ врагь на Стам- 
боловщината. М ілостьта му, мисляйки че се на
мира въ блаженното врѣме иа Сгамболова, подиг- 
налъ цѣлъ кръстоносёнъ походъ противъ учите- 
литѣ въ Тетевенско. Мнозина отъ тѣхъ били за
мествани, а нѣкой вече чакали деньть на своего 
отчисление, и всичко само зарадъ туй, че не се 
билъ избралъ брата на Радославова, М. Радосла- 
вовъ. Лошитѣ езици расправятъ че тия бѣснувания 
па Г-нъ инспектора, когато той вече с битъ об

виненъ въ едно грозно прѣст лпіление—- оицТъ 3 
изнасилвайте една мома—имали свръска съ щ I 
вѣстно благоволение оть високото мѣсто. Цц§ н' 
най малко не се съмняваме въ това, защото нац^ I 
тѣ управници отдавна сљ доказали, че тѣ знаяп I 
да защищаватъ правата на опейравдаііетѣ само ца I 
книга, когато сж въ опозиция. Горко на учителигі.і 
Тѣхъ всички, и Живковъ, и Сгамболовъ и 1‘адос. I 
лавовъ и пр. пр. ги смѣтать само за орждие на 
властьта. Вижда се, въ тѣхнитѣ глави да 
прѣдставление за учитель, който да не служи іц 
маша на силнитѣ на деня ....

—Зъ Висшето Училще имало мнозина приитгіц 
чиновници-студенти, които били занемарили съвьр. 
шенно своята чиновническа работа. Така, иацр 
Н. Перфановъ свършил» III, кл. подсекретарь 
Смѣтпата Палата съ заплата 350 л.; Ив. Райчевъ 
свършилъ, до колкото знаемъ IV отдйление, чи
новникъ въ Смѣтпата Палата съ заплата 300 j 
мѣсечно; Т. Г>ллтад.ясиевъ, телеграфистъ, съ зап
лата 300 л. мѣсечно; Сз. Димитровъ, секретарь ' 
при В. Кассационенъ Сядь, съ заплата 300 л. 
міісечію, свършилъ III или IV кл. во врѣме оно' 
С. Казанджиевь бивши пепсиоперъ сега пом. про
куроръ и пр. господа, на конго за сега прѣігьл- 
чаваме имената, почти рѣдовно иосѣщавали свонті 
лекции. При туй отъ тѣхъ имало такива нахални, 
щото не се задоволявали само съ туй, гдѣтотЬ- 
нитѣ подвѣдомствепни испълнявали и тѣхната ра
бота, ами още ги карали да имъ притневатъ .ік- 
■циитн>, и то не само тѣхнитѣ но и на приятели- 
тѣ имъ. Като съобщаваме тоя фактъ, ний питаме 
зиаягъ ли нашитѣ голѣмци какво вършатъ тѣхпнті 
подвѣдомствепни, и ако знаят ь кокво см напра 
ви іи за нрѣмахваниего на тая неправда. Па, ний 
миналата година писахме за това, но нищо не се 
с направило и до сега. Пъкъ вече тѣхна милост» 
нагазвать III курсъ н значи до сега всѣкй ois 
тѣхъ е изя.іъ нафиле но 7000—8000 л. грѣпш 
пари. Вижда се, че за туй се продавать котлиті 
и ризата на бѣдпяка, за да се давать по петнадесік 
хиляди, гроша на такива „учени“ които се учт 
само за туй за да могжть идущата година дам- 
биятъ свойтѣ бутала но нав жтрѣ вт» народниягръбі 
Ний протестираме, високо протестираме, против 
тая ултра-Стамболовщина и искаме, щото па та 
синковци, които сљ толкова безочливи, да имъсе 
съобщи да си гледать работата, или пъкъ as1 
нѣма работа да имъ се даде И/Ктя. Ведъ, наший 
касси не пръщ жть отъ злато, за да даваме стипе- 
дни по 300—350 л.

Колкото за управлението на В. Училище, іг 
му ирѣпоржчвамё, щото и за напрѣдъ да прии 
хора отъ I, II и III кл., даже и безъ всѣш 
образование, и то при туй чиновници. Таи; 
единъ контингентъ отъ студенти, които се ирі- 
виватъ чакъ до земята прѣдъ силнитѣ на к 
и на конто единственния идеалъ е кариерата iiu 
ритѣ, сигурно би го прѣиоржчало, гдѣто грШ 

— Голѣмитѣ разбойници. Отъ Разградънида 
щаватъ слѣдующия възмутителен-!» фактъ: едиг 
младъ бакалинъ взималъ на вересия тютюнъ с

подлистникъ
КОЙ МИСЛИ ПРАВО?

— Добръ день, суциу.тистъ! Хайди де, 
спирай вече, минаха 8 часа! Нали вий социу- 
листитѣ по 8 ч. ще работите?

— Добръ день, отче свѣтий! Но само по | 
социализма не ме закачай, защото ще се пиш- 
манппгь послѣ. Че затм ти но социализма нищо 
не можетъ каза; ти най напрѣдъ не можетъ 
да му кажетъ името.

— Суциулизъмъ, цуцулизъмъ,... чучулизъмъ I 
пай лесно. Ами защо ще се пишманя?

— Ехъ, като поприкбзваме ще видишъ. 
Иосѣдни малко па пѣйката да подрънкаме, 
като си много мераклия.

— Е добрѣ де. Кажи ми сега защо не 
сппрашъ? Ха, ха ха.... пали ще поддържани 
у жъ!

— Ний наистина искаме да работимъ по 
<8 ч., пъ сега какво да работимъ по 8 ч., 
когато и по 18 като работимъ пакъ не мо
жемъ да нахрапимъ като васъ готовановцитѣ.

— Какво, какво?... Готоваповци ли? Че 
кой ме храни мене бе, вий ли? Слава Богу 
азъ самъ се храня.

— Ти самъ си спечелвали» хлѣба, а?
— Разбира се/
— Съ трудъ?
— Хмъ.......
— Съ мжка, съ потъ?
— Дяволъ да те вземе! Ти затж търсишь 

закачки.
— Види се, че не ти понесе, дѣдо попе, 

ама ти самъ се закачи........ Почакай още
малко. Нали Исусъ Христосъ казва: „койго 
работи той ще яде“?

— II азъ го казвамъ.
— Казвашъ го, но не го вършишъ. Ами 

този, който работи по много нали повече трѣбва 
да има и наопаки?

— Тове е тъй.
— Това казва Христосъ и вий го слушате, 

нали?
— Слушаме го.
— Сжщото казва и социализма. Т. е. който 

пе работи да не яде, който работи малко — 
малко да яде и който работи много — повече 
да яде; но дпеска е наопаки; който работи 
малко — много яде, а който работи много — 
малко яде. Кажи пе е ли така?

— Не ти слушамъ азъ тебѣ суцилизма.
— Не го слушашъ, че защо? Не е ли 

право?

— Право, криво.... туй то, защото ег 
цилизмъ.

— Какъ пе му понася на смѣтката! Виж: 
го, че е бѣло, по ...йокь черно е, защого! 
суцилизмъ! Христосъ и социализма, ти ви: 
че казватъ същото за работата. Какъ тъй'- 
пото да е право, другото криво?

— Че какъ........ знаяли........ ти само ту
въртишъ, че пе зная какво да ти кажа.

— IIе въртя азъ никого, ами ти май си 
лелъ концигѣ Но, да додемь па думата1 
Казахме, че който работи по много но м011 
трѣбва да яде, и наопаки.

— Съгласенъ съмь, тъй казва XpHjW 
— II социализма.
— Дяволъ да го вземе.
— И азъ съмъ съгласенъ да го вземе, ** 

ако може. Сега да видимъ дали туй, гд1;г,) 
казахме, го вършишъ ти наедно съ всички11 
гаташи. Да вземемъ единъ примѣръ: теов 
менъ. Азъ работя отъ Понедѣлникъ до Недѣш 
дена по 15 часа (какъ ти се видя, колко1,1 
има?), всичко 90 часа; но да не ти d1 
много мъчно, да ги туримъ 80 ч. на НвД 
Ги..... въ Недѣля служитъ пай мио^
часа, въ Понедѣлникъ, Вторникъ, СрЬда, 
твъртъкь и Петъкъ, да кажем-ь по 1 
и въ Смббота 2, всичко 11 ч., да ги ка' 
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фабриканта С. и му задължала, 32 лева и 30 ст. По
неже той не можалъ на врѣме да му се исплати, 
то С. далъ подъ судъ дѣда му. Момъкъть уц.іа- 
шенъ отъ тая постљпка побързаль да ііамѣри дѣда 
си и го заведе при капиталиста да му заплати 
дълга си. По С. отрѣка.іь да приеме дълга си 
като прѣдставилъ това на сждилищетб Дѣдото 
възмутена, отъ това напуснала, дюкена, но длъж
ника оставилъ да моли кредитора си да приеме 
паритѣ, като държала, киснята си отворена въ рж- 
цѣтѣ. Но вмѣсто да се съгласи, бившия Стамбо- | 
бонъ „атъ,“ а сега отъ „народнитѣ,“ въсползу апъ 
отъ отсжтствието на стареца, взела, едно дърво, 
спускалъ се върху момъка и какво мислите да е 
направила,?—подпомагана, отъ ортака си, взела, му 
насила отъ кессията вмѣсто 32 л. 30 ст. — 3 на- 
палеона !

Сега е било заведено дѣло противъ тая разбойническа 
постжпка, но твърдѣ е възможно въ сжда С. 
да остане ненаказани, па и самъ може да се па- 
дѣва на това, щомь като си е позволилъ такова 
нѣіцо.

Това ли сж честнитѣ патриоти на „милото 
отечество“!

— Ето още едно извѣстие какъ гражданинѣ сво
бодно сж си упражнили избиратеінорэ право па 
11 Септемврий:

„ II рѣдсѣ дателю 8 обикновенно Народно Събра
ние, копие М-ру Радославову, в. „Знаме", „Стража“, 
„Социалиста“. —

Резолюция: Избирателптѣ отъ селата Деремахале 
Малъкъ Боялъкъ и Капак іж-Еяикьо, К.-Агачска око
лия, на брой 450 души събрани па митинги ви 
село Дере-киои днесъ, 16-й Октомврий 1894 г. 
натоварени сме да ви поднесемъ слѣдуюіцата резо- і 
люция:

Безъ да се гледа устно и писмепно про
кламираната свобода и законности отъ г-на прези
дента Стоилова, полицията съ всичкитѣ си старши 
и младши стражари взе най живо участие въ из- 
боритѣ на 11 Септемврий и съ своето морално вли
яние и заплашвапие накара избирателптѣ да гла- 
суватъ за пѣкакви си правителствен пи кандидати. 
Не стига това, но ъ врѣме прѣброяваішето гла- 
советѣ загради се и избирателното мѣсто съ кордонъ 
въоръжени стражари, отстраниха се избирателптѣ 
кандидати и се повикаха за провѣрители хора 
които се ползуватъ сь никакво довѣрію, испъдени 
кметове и къмъ свършъка на прѣброяванието една 
отъизбирателнитѣ кутии се закри ст,всѣмъ отъ очитѣ 
на избирателптѣ, обстоятелства кои го ясно пвказ- 
ват ь "какъ може "да се" спечели народното довѣрие і 
въ 24 часа, какъвто е случая съ нащитѣ избрани 
народни представители, Атапасъ С.тавовъ и Ст. 
Михапловски. За това, чрѣзъ васъ, господине Пред
сѣдателю, протестираме къмъ господа народнитѣ 
представители и ги молимъ да касиратъ този изборъ 
като е изразяющъ волята и желателно пародии.

Прѣдседатсль: Енчевъ. Членове; Хаджиевъ, Ди
митровъ, Желевъ, Пиковъ, Поповъ, Шивачевъ, Ни
колова», Проданова» Стефовъ, Костадиновъ, Бъч
варова,, Димитровъ, Вълковъ.“

Отъ нѣколко години при мин. па Выішнитѣ 
работи съществува вакжвска коммиссия, която още і 
продължавала съществуванието си. Неуже ли тая 
коммиссия въ толкова години не е свършила сво
ята работа, или ще да е нѣкое прибѣжище за 
старци, защото виждаме че тя състои повече отъ 
хора, които сж въ старость? Ний впрочемъ не знаемъ, 
като какви вакжвски имоти има, и съ какво именно 
се занимава тая коммисия, защото не сме чели ни 
слушали за нейнитѣ атрибуцію. За това жела
телно е да ни се даде отчетъ за дѣйствията на 
тая вакхвека коммисия за да се увѣримъ 
и ний, че е необходимо нейното съществувание. , 
Гова запитвание правимъ просто за това, като І 
знаемъ че божемъ ек опомни ще се правятъ.

— Учението е само за юогатитѣ. Пе отдавна 
една ученичка отиш іа въ Бургасъ при кмета и 
помолила да й издаде свидѣтелство за бѣдность, като , 
му казала, че оть това да се падѣе да улесни слѣд- 
ванието си въ училище. „Богато сте бѣдни, не- 1 
дѣйте си учи: не мога да ви издамъ никакво сви- ! 
дѣтелство, хайде! . . .“ Зеръ г-нъ кмета е богатъ 
и за това стан жлъ кметь. Но това го знаемъ, г-нъ > 
кмете! ний знаемъ, че за сиромашкитѣ дѣці и за 
работницитѣ има само тѣг.тило и работа, а за васъ 
за вашптѣ дѣца, уйчэіщи, стриковци и зетиовцц 
има училища, хубави къщи, служби, държавни 
прѣдприятия и всичко, което дава тлъсти облаги 
на тоя свѣтъ, а пъкъ си имате и народни, либе
рални руссофилски партии, които защищаватъ тия 
ви блага. За това вий и казваме на сиромаситѣ, 
че тѣ трѣбва да имать своя сиромашка партия, 
която да защищава тѣхнитѣ права и да не ви 
позволява да блугувате на тѣхния гьрбъ.

ПО НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ.

Първо засѣданію. І-во, Отваряние отъ княза, 
твърдѣ блѣскаво, твърдѣ салтанатлия за-такъвъ ого
лѣлъ народъ като българския. П-ро, Изби- 
рапие предсѣдатель и подпредсѣдатели. Ей тука 
вече бай Ганю показа цѣлия си майсторлжкъ. Онзи 
бай Ганю, до като продаде мускалитѣ си розово 
масло, уста: а му отиваха до ушптѣ оть усмивка; а 
бай Ганю отъ Народното Събрание, до като се из
бере за предсѣдатель и подпредсѣдатель, бѣ ок
ружилъ себе си съ такава очарователна атмосфера 
отъ усмивки, рЖкостискания, припомпювания стари 
познаинства, съчувствия и сьболѣзнования за не- 
здравнето ви, щото пашъ Трайчо се пукаше отъ 
смѣхъ. Избрани предсѣдатель Т. Тодоровъ, под
предсѣдатели Д-ръ Янку.товъ и Д-ръ Даневъ. Това 
засѣдание обаче се свърши много трагично. Д-ръ 
АІинчевичь не биде избранъ предсѣдатель при всичко, 
че радославиститѣ гласуваха за него ; неговия зеть, 
българский богъ Марсъ, навъси чело като Витоша. 
Добрѣ, че нашъ богъ Марсъ не е богъ гръмовер- 
жёцъ . . . 'Гази трагедия се довърши съ една уми
лителна жива картина: Богъ Марсъ стой къмъ 

дѣспий исходъ прав ь, подпрѣнь съ лѣвица на сабя, 
а съ дѣсница засуква мустакъ и мрачно гледа прѣдъ 
себе. До него отъ дѣсно Минерва, а по български 
водительтъ на сопаджиптѣ, наднича въ лицето му 
и като че му говори, азъ не ли ви казвахъ? Отъ 
лѣво въ ежщата поза и ежщо изражение на ли
цето Темида, богинята на правосъдието. Минерва, 
Темида и Богъ Марсъ въ срѣдата, каква очарова
телна гледка, каква божественна картина!

Азъ не могъ да довърша описанието на това 
засѣдание, безъ да спомена за киселата физионо
мия на нѣкой цанковистп, които се надѣваха да 
играять нѣкаква роля въ Народното Събрание, 
а излѣзе, че тѣ просятъ милое сипя отъ своитѣ 
братия съедиписти. „Печално гляжу я па наше 
покол ѣнію“ . . . трѣбва да си е казвал ь г. Марко 
Балабановъ, който се е сгушвалъ въ крайпитѣ ре
дове и е хвьрлалъ око на попарения си дру- 
гарь Д-ръ Дапева.

Да, печални останки!
Второ засѣдание. ІІонедѣлникъ 17 Окт. Изборъ 

на коммиссии, всѣкакви коммиссии. За провѣрка 
на изооритѣ, за отговоръ на Тронното Слово, за 
Вьтрѣшний правилнпкь и пай сетнѣ коммиссии но 
всички министерства. Бюрото прѣдлагаше, Съб
ранието приемаше. Първата свирка евпрять съе- 
динистигѣ и свирягъ майсторски. Сопаджиптѣ мог
ли би да свирятъ, по Минерва, съ всичия си умъ, 
скрила имь свирката въ министерскитѣ кресла: оть 
тамъ свирнята друга излиза. Че и сами си бър- 
катъ. Тѣхйпй Райковъ оть Варна взе, че я истьр- 
си: ний сметукь45 сопаджии, каза, пъкъ съеди- 
нпститѣ и не се оплашиха, та само единъ човѣкъ 
отъ пасъ туриха секретарь. Виждъ, този сиігь мно
го не му мисли: 45 та 45. Човѣкътъ иска да ги 
знае свѣтътъ колцина сж били, прѣди тѣхний во
дитель да остави па мира народа и негозотэ про
свѣщенье, та като памалѣятъ, да не се забравя 
славной имъ минало.

Да, да, умни сопаджии!
Трето засѣдание. Срѣда, 19 Октомврий. Про

верка на изборитѣ. Валидирахж се нѣколко 
избора, но за Чирпанския изборъ станаха пай 
голѣми дебати, а за това идущий путь ще се 
повърнемъ.

нвдносшия.
ПРОТОКОЛЪ

Дпесъ па 14 Октомврий 1894 г. жителитѣ 
па с. Мусина (Търновска Околия) и околыитѣ 
села па брой около 2,000 души събрани па 
митингъ па открито мѣсто подъ прѣдсѣдател- 
ството па г-на Георги X. Дафиновъ отъ с. 
Михалци и членове: Иванъ Педѣлковъ отъ 
с. Еменъ, Михалъ Писаревъ и членъ сек
ретаря Цанко Бакаловъ отъ с. Бѣла-Черкова;

12—15 ч. па Недѣля, съ праздницитѣ. Ма
кай де, какво се размърда; сѣти ли се де те 
бутпжхъ? Азъ работя, значи, 80 раздѣлено па 
15, 5 пжти повече отъ тебе и то като карами 
се отъ менъ да замине.

— Стига вече, холапъ, ще си вървя, че си 
имамъ работа.

— Че ти сама» дойде при менъ и закачи 
социализма. Почакай още малко. Азъ работя 
цѣли 5 пжти по много отъ тебъ. Туй едно, 
но има и друго: коя работа е по тѣжка.

— Остави се холанъ, бактисахъ вече . . .
— Азъ ти казахъ, че ще ставашъ пишмапъ 

по ти .... Сега ще мълчишъ да си доискажа, 
че тогасъ върви гдѣто щѣіпъ. Азъ работя 
като затворникъ, самъ въ туй малко, вѣтхо и 
тъмно дюкянче. Азъ стоя цѣли 15 г. пригър- 
беиъ, като работя съ ржцѣ, крака, колѣнѣ, 
снага, че и съ зъби, пай иодиръ ако іцѣпгь, 
като чукамъ, рѣжа, опъвамъ, бода, шия тѣзи 
миризливи обуща. А ти? Ти работишъ, ахъ че | 
работа ли е то! — расходка, въ свѣтла кра
сива черква, всрѣдъ иавалицфтъ премѣнени хора, 
и облеченъ въ сърма (тъй ли ви каза Христосъ — 
не зная!). Твойга работа не е нищо друго, ос- 
вѣпъ да си помръдвашь дѣсната ржка да ка- 

. дишъ (за да мирише най много на тебъ па 
хубаво , а съ лѣвата да събирашъ рупчета. ;

Сегисъ-тогисъ си иопѣвашъ и често подлагашъ 
ведрицата (извини за изражението) за да по- 
издоишъ овцитѣ божии, на които ти си пас- 
тиръ свѣтий.

— Не ... . ама ....
— ІІІщъ .... Ако гледашъ кой ходи пай 

много но улицитѣ, мехапитѣ и кафенетата, той | 
е пакъ дѣдо попъ. Моята работа пай малко і 
10 пжти е по тѣжка отъ твоята. Всичко значи 
5 по 10, 50 пжти по голѣмъ трудъ полагалъ ; 
отъ тебе.

— Ее... стига, джанъмъ!
—Не може. Да видимъ пъкъ кой какво има. 

Да видимъ дали има всѣкой сиорѣдъ труда.
— Драка, .... що ми трѣбваше!
— Азъ имамъ единъ купторъ и една гра

дина, 5—G гологана въ кисията и единъ катъ 
ветхи дрѣхи, а ти .... ти зпашъ по хубаво 
іцо имашъ: кжща — като сарай, мюлкъ — като 
чокой, а пари ....

— Е-хе-е .... стига! Какво е туй? На
рит ѣ... паритѣ ми іце дѣлишь, ха? Разбойници... 
Какъ съмъ кадялъ? .... Вѣялъ съмъ си, а? 
За душата ти съмъ се молилъ, бе безбожнико! 
Суциуцилисти .... Антихристи! Щё дѣлите 
женитѣ и паритѣ а? . . . . Равенство .... 
За туй господъ си взе берекети, я! Трѣбва | 

царщината да ви избѣси! .... Е . . . . сега 
ще доди второ пришествие!

— Лудувай сега колко щешъ. Азъ ти ка
захъ пе се чекай по социализма, че ще ти 
стане мъчно. Послѣдватели на Христа, а? Хри
стияни ! На думи — ангели, ама на дѣло — дя
воли! Мжчите сиромаситѣ, пиете имъ потьта 
и имъ взимате скътаната парица безъ право. 
Всички богаташи сте такива! II кога човѣкъ 
разбере іцо е право що е криво .... тогава 
става лотъ! .... Азъ съмъ социалистъ . . . 
пе се боя! Социализма е моята вѣра! ІЦѢли 
сме да дѣлимъ паритѣ и женитѣ, а? 
Глупци! та вий другой пе знаете да кажете, 
освѣпъ да пи стоварате опия грѣхове, въ които 
вий сте нотнали! .... Ахъ, ще дойде и за 
пасъ единъ свѣтълъ день! 11(е загрѣе пай 
сетпѣ сиромашкото слънце! ІЦе удари часътъ 
на сиромашкото право и тогава работницитѣ 
отъ четиритѣхъ крайіца па свѣта, като еди- 
поутробпи братя, ще празднуватъ своята по
бѣда надъ орташкото царство на нашитѣ ску- 
бачи и мъчители. Да живѣе социалистическата 
партия!

Р. Г. В.



с О Ц и А Л И С Т Ъ
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при дълги разисквания взехме слѣдующата 
резюлюция:

I Давание подъ сждъ Стамболовия кабинетъ 
за не зачитапие законитѣ на страната;

II Освобаждение на Петко Каравеловъ отъ 
затвора и отваряпие границитѣ на България 
по Драганъ Цапковъ и за всички емигранти;

III Въвеждание на подоходния прогресси
венъ данъкъ;

IV Уяичтожение па пенсиитѣ и замѣст- 
ванието имъ съ инвалидни помощи за неспо- 
сббнитѣ за работа, безъ разлика иа запятия;

V Намаление платитѣ на чиповпицитѣ;
VI Намаление на депутатския мандатъ отъ 

5 на 2 години. Да се избирать на 10,000 
души единъ депутатъ. Изборитѣ имъ да ста
вать по общинитѣ и да се намали дневната 
имъ заплата отъ 20 па 15 лева;

VII Намалявание числото на войската и 
срока на служението и въвеждание па Народна
та Милиция;

VIII Общинскитѣ съвѣтници да се избирать 
за по една година;

IX Намалявание ценза на избираемость до 
25 год. възрасть;

X Държавна селска поща ;
XI Изборни училищни инспектори;
XII Високо протестирами противъ полицей- 

скитѣ произволи, вършени всѣкога изъ оте
чеството пи, както па 11 Септемврий т. г. въ 
Бѣла-Слатина, Свищовъ, Плѣвенъ и другадѣ;

XIII Държавни аптеки и безплатни ме
дицински помощи по селата;

XIV Уничтожение закона за печата и 
всички закони, които стѣсняватъ свободата на 
печатното слово, събранията, митингитѣ, и 
сдружаванията;

XV Уничтожение па ангарията и
XVI Оиълномощаваме бюрото да поднесе гор- 
пята резолюция на г-на прѣдсѣдателя на На
родното Събрание, като го молимъ да хода- 
тайствува предъ Народното Събрание за удо
влетворение иа горнитѣ наши искания, и 
да испрати копия на Т. Китапчевъ, Никола 
Габровски и Гено Недѣлковъ; сжщо и по 
вѣстницитѣ: „Селски вѣстникъ“, „Селски І 
Гласъ*,  „Народенъ Гласъ“, „Стража“, „Со- ' 
циалистъ“ „Съгласие“ и на всичкитѣ незави
сими вѣстпици.

(II) Црѣдсѣдатель: Г. X. Дафииовъ Членове: 
Иванъ Недѣлчевъ, Михалъ Писаревъ, членъ 
секретарь Ц. Божиловъ.

Социалистическата побѣда въ Белгия

(второ писмо)

Вѣренъ на обѣщанието си, което да дохъ в . 
първото си писмо на в. Социалистъ, азъ ще дамъ 
нѣкой допълнения за исхода на избирателната ; 
«борба за депутати въ новата белгийска камара 
отъ балотажа, който стана въ недѣля 9/21 Октом
врий.

Щомъ се узна кждѣ и кждѣ ще станатъ повто- 
рителни избори, за интересу ванитѣ буржуазпи пар
тии изново поведоха свойтѣ пазарлжци на смѣтка 
на социалистическитѣ гласове. Централния съвѣтъ 
на социалистическата партия, за да избѣгне тая 
комична игра, взе рѣшение, за което спомѣнахъ 
въ първото писмо, че социалист, избиратели ще 
гласувачъ за този, който даде писменно задължение, 
че ще работи за общото избирателно право па : 
гражданинѣ безъ никакъвъ цензъ и отъ 21 год. . 
на горѣ. Католицитѣ отхвърлиха това. Ясно е защо, і 
Либералитѣ се заловиха пакъ за свойтѣ шарлата
нии, като казваха, че тѣ си поддържатъ и отъ 
нрѣди прогрессивнитѣ реформи и нѣма нужда да 
даватъ задължения. ІІрогііессиститѣ, вѣрни на сво
ята программа, приеха това на първа ржка.

Сждбача на католицитѣ твърдѣ много зависеше’отъ 
изборитѣ въ Брюкселъ, гдѣто се падатъ да се избе- 
ратъ 18 депутати За това тѣ употребиха всичко: 

Одговоренъ - Редадсто^ъ Ангелъ Ив. Гюзелевъ.

пари, обѣщания, молби, реформи и т. и. Гѣхното 
положение бѣше много критическо и съ единъ за
махъ тѣхния изборъ би се пррвалилъ.

Социалиститѣ разбраха това и централния со
циалистически съвѣтъ, макаръ и да бѣше оставилъ 
на добрата воля на социал. избиратели да гласу 
ватъ или не за либералитѣ, препоржча, да се 
гласува за тия послѣднитѣ, вмѣсто да се въздър- 
жатъ и прѣдоставятъ успѣха на католицитѣ. Но 
либералитѣ не останаха вѣрни на своя съюзъ съ 
прогрессисткѣ гдѣто успѣха имь бѣше несигуренъ, 
и предпочетоха католицитѣ, съ които макаръ и да । 
сж противници по чувства и външность, [но по ин
тереси сж естествепни съюзници.

Сжщата маневра разиграха либералитѣ и въ 
други мѣста, гдѣто социалиститѣ бѣха въ балотажъ 
съ католицитѣ, въпрѣки тѣхнитѣ обѣщания, че 
ще гласуватъ за социал. кандидати и тържествен- 
нитѣ имъ заявления че „по скоро социалисти въ 
камарата, отколкото католици“. Една малка ста
тистика, която заемамъ отъ в. „Le Peuple,“ ще ни 
прѣстави много ясно чистоплътностьта на либера
литѣ. Ето я: Въ Вервие, гдѣто имаше балотажъ 
между соц. и катол., католицитѣ сж получили 
9000 гласа повече отколкото при първитѣ избори, 
благодарение на подръжката отъ страна на либе
ралитѣ ; въ Суани католиц. сж получили въ балотажа 
5600 гласа повече; въ Шарлруа, сжщитѣ — 11000 
гласа повече, въ Лиепсъ, сжщитѣ — 1 (>,300 гласа 
повече, а социалиститѣ при балотажа сж получили 
само 5300 гласа повече отколкото при първитѣ 
избори; и въ Врюкселъ излиза приблизително около 
повече отъ 12000 гласа подадени въ полза па | 
католицитѣ. Ето едно оглѣдало па „буржуазна 
честность“. Но всички .тия комбинации и машина
ции ни най малко не попречиха па успѣха на со
циалиститѣ. Благодарение на тѣхната силна еко- 
номическа организация, партийна дисциплина и 
тактика тѣ излѣзоха побѣдители надъ католицитѣ 
въ всичкитѣ линии на избир. борба въ балотажа 
и съ грамадно болшинство. Тука му е мѣстото да 
се спомѣне, че прѣданнитѣ партизани на прогресса 
и демократията прогресисти, испьлниха мъжест- 

въ своитѣ сили и съ трѣскава енергия се 
твятъ да взематъ участие въ послѣднитѣ оЛ 
избори (les elections provincialles), които ще 2 J 
на 16/28 т. м. Макаръ избирателния цензъ Л 
расть да е отъ 35 год. на горѣ, но тѣ пащ1 
читать на още една побѣда, на още единъ 1 
алистич. триумфъ. На това може да се вѣпва; 
на всѣки случай резултатитѣ ще ни іюкаЛ 
Побѣдата ще бжде всѣкога па страната на? 
алист. партия: ако не днесъ, то утрѣ! Соц? 
ститѣ нѣма защо да се страхувагь, но неи 
мисли буржуазията. Часа за народното освобЈ 
ние наближава; цѣлпя социалист, свѣтъ се ц? 
твя и го очаква съ нетърпение. Напрѣдъ!

Съ социалъ-демократически поздравь Цвіщ 
12/24 Октомврий, 1894 г. Брюкселъ

венно и честно своя длъгъ къмъ народа и социал. 
партия като поддържиха социалистическитѣ кан
дидати въ борбатз имъ противъ обіцитѣ врагове— 
католицитѣ. Ето защо соц. кандидати минаха съ 
грамадно болшинство надъ католицитѣ и всичкитѣ 
разчетени 19 социал. кандидати се избраха за 
депутати. Така щото, всичко социалист, депутати 
въ новата белгийска каммара ще има 28 души. 
Ето единъ истински триумфъ за социалистическа 
Белгия, една голѣма побѣда и радость за интер
националния социализмъ и единъ назидателенъ и 
поучителенъ урокъ за всички социал. партии! Нека, 
особенно нашата млада работнич. соц. демократ, 
партия почерне всичко що й е необходимо за 
своето бждаще и за своя нанрѣдъкъ!

Отъ избранитѣ 28 депутати-социалисти: 6 сж 
отъ Листъ; 4 отъ Вервие; 8 отъ ІІІарлруа; 6 отъ 
Монсъ; 3 отъ Суани и 1 отъ Намюръ. Между 
избранитѣ сж: Анселъ, Вандервелдъ, двамата братя 
Дефюисо, Денис'ь, Бертранъ — добрѣ познати иа 
българскитѣ социалисти, и др. Алфредъ Дефюисо, 
който бѣше дълго врѣме емигрантъ. въ Франция, I 
се завърна въ Белгия да вземе участие въ изби- ; 
рателната борба и защити своята кандидатура, но 
бѣше арестуванъ още на самата граница при при- 
стиганието му. Но днесъ той е вече свободенъ. ! 
Народния сждъ го оправда. Избора му като депу
татъ принуди буржуазния сждъ да оттегли своигѣ 
обвинения противъ него. Социалистич. бюлетини 

РАБОТНИЧЕСКИ ИНСПЕКТОРЪ
— Слугинята Ст. Кантарджиева въ .]„• 

се условила да служи въ консулата напр 
вѣдника на евангелическата черква г. ][ 
по 10 л. на мѣсецъ. Сега тя напуща 
щата на рѣчения господинъ, но Хрш 
проповѣдникъ намѣрилъ за добрѣ да й с 
половината отъ заплатата, защото била; 
пила нѣкой пѣща и той е похарчилъ за і 
ваниото й съ него по проповѣднически 
колки. Христосъ е казалъ, който има двѣ. 
да даде едната на оногова, който ■ 
пи една, а неговия проповѣдникъ г. По
като обѣщана по 10 л. па своята слуги: 
гдѣто тя му е работила по дълги дпи,оі: 
й една часть и отъ тъзи малка заплата. Но 
подаритѣ си сж едни, биле тѣ облѣчеи 
Христово було, съ мундиръ, съ ЧИІІОВНИ- 
цилиндро или надарени съ шкембе нас 
прѣдприемачъ; тѣ искалъ да благуватіі 
ромашта да имъ работи.ОБЯВЛЕНИЯ.

Турена е подъ печать и къмъ кра 
Октомврий ще излѣзи книгата

„БОРБА ЗА ПРАВО”
ОТЪ

• Д-ръ Рудолфъ Фонъ Неринп
(Покойпий професоръ - въ Гйопинк 

университетъ и пр.)
Който иска да я получи, трѣбва Г 

отнесе до Печатницата „Нанрѣдъкъ“ въ (
Цѣната и ще се опредѣли слѣдъ (Hif 

ванието й, коего същеврѣменно щесе1

го извадиха отъ затвора и съ това удариха още 
една плѣсница на съврѣменния капиталистически 
несправедливъ строй.

Социалистическия свѣтъ тържествува отъ бел
гийската социалист, побѣда. Тържествува още по
вече самата социал. Белгия. Наврѣдъ социалист, 
манифестации, кортежи въ честь на социалист, из- 
бранници и наврѣдъ, наврѣдъ празденства !... *)  
„На самия Леополдъ II не се правени до сега та
кива посрѣщания и овации, каквото направи со
циалист. Белгия на своитѣ депутати !“ И наистина, 
белгийскитѣ социалисти с.ж упоени отъ своята 
първа побѣда. При такъвь ограниченъ изби- 
ратленъ законъ тѣ пакъ можаха да прокаратъ свои 
28 другари депутати. *)  Тѣ сж бодри и увѣрени

*) Важно е да се спомене, че всички социалисти отъ 
другитѣ страни адресираха телеграфич ски поздравления, а 
трупата на фрапцузкитѣ социалисти-депутати отправи единъ 
адресъ кжмъ белгийската работнич. партия по поводъ на 
нейната социалистическа побѣда.

■) Новата б.елгийска каммара ще се състои: отъ 104 
католици; 28 социалисти; 12 либерали и 8 прогресисти. 
Гака щото, католицитѣ ще иматъ едно голѣмо болшинство въ 
каммарата и ще иматъ властна въ ржцѣіѣ си за още двѣ 
години. Трѣба да спомѣпа, че министра-прѣдседателя на се
гашния кабинетъ Дебюрле пропадна въ изборитѣ. Избранъ 
е бившия министръ-прѣдседателі. Веерпаеръ и говори се, че

Настоятелството на обущарю 
ботнйческо дружество „Съгласие" 
всичкитѣ ученолюбиви і-да^ на които1 
сърдие въспитанието на работник 
благоволятъ гі испратятъ даромъ 
чение отъ своитѣ списания или в)ьсі^!' 
читалището па дружеството на 
адрессъ:

Обущарското работническо 
^Съіласиеи, Русее.

ІІриематъ се така сліщо и 
Лезни подаръци, които друіи лица 
да испратятъ.

Предсѣдателѣ: Иванъ МинНоВЪ 
Секретарь: Трифонъ КъНЧеВЬ

той ще бљде назначенъ за такъвъ въ новото 1 
Този послѣдния е отъ крайнитѣ католици, ьоі 
противъ избирателнитѣ реформи. Може отъ сеІ\^ 
види, че реакционеритѣ едвали ще ногатъ да “і 
нѣкоя сериозна борба и да искать ла ограничат - 
избирателнитѣ права на граждаиитѣ. Врѣ»ет0 —

София, Печатница — „НапрѢД^


